
 

REGIONE PIEMONTE BU52 28/12/2023 
 

Codice A1801B 
D.D. 20 dicembre 2023, n. 3173 
Concessioni per l'utilizzo e l'occupazione delle aree del demanio idrico fluviale e lacuale non 
navigabile. Accertamento di euro 775.100,00 sul capitolo 30555/2023 a titolo di canoni e 
indennizzi richiesti e non incassati relativi alle annualità 2021-20220. 
 
 

 

ATTO DD 3173/A1801B/2023 DEL 20/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività giuridica e amministrativa 
 
 
OGGETTO:  Concessioni per l'utilizzo e l’occupazione delle aree del demanio idrico fluviale e 

lacuale non navigabile. Accertamento di euro 775.100,00 sul capitolo 30555/2023 a 
titolo di canoni e indennizzi richiesti e non incassati relativi alle annualità 2021-
20220. 
 

Premesso che: 
• il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ed in particolare l’articolo 86 stabilisce che alla 

gestione del demanio idrico provvedono le Regioni e gli Enti locali competenti per territorio e 
che i proventi ricavati dall’utilizzazione del demanio idrico sono introitati dalle Regioni; 

• con D.G.R. n. 31-4182 del 22/10/2001 i Settori decentrati opere pubbliche e difesa dell’assetto 
idrogeologico (oggi Settori Tecnici Regionali) sono stati individuati quali strutture competenti 
alla gestione dei procedimenti di concessione relativi alle pertinenze idrauliche, la cui 
disciplina è stata definita da ultimo con il Regolamento regionale n. 10 del 16 dicembre 2022 
Disposizioni per il rilascio delle concessioni per l'utilizzo di beni del demanio idrico fluviale e 
lacuale non navigabile e determinazione dei relativi canoni (legge regionale 18 maggio 2004, 
n.12 ). Abrogazione del regolamento regionale 6 dicembre 2004, n. 14 predisposto secondo le 
disposizioni di cui all’articolo 13 della l.r. 5/08/2002, n. 20 e dell’articolo 1 della legge 
regionale 18/05/2004, n. 12. 

 
Dato atto che la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle 
entrate in conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla 
piattaforma pagoPA, per consentire a cittadini e imprese di pagare quanto dovuto alla Pubblica 
amministrazione - a qualunque titolo - attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) aderenti 
al progetto; 
 
verificato che risultano dei pagamenti richiesti e non incassati, relativi alle annualità 2021 (allegato 
1) e annualità 2022 (allegato 2), per l’occupazione di aree demaniali; 
 



 

dato atto della conseguente necessità di assumere un accertamento di euro 775.100,00 
corrispondente alla somma dovuta per le annualità 2021 e 2022 a titolo di canoni di concessione ed 
indennizzi per l’utilizzo e l’occupazione delle aree del demanio idrico fluviale e lacuale non 
navigabile, sul capitolo 30555 del bilancio gestionale 2023-2025, annualità 2023; 
 
dato atto che, trattandosi di versamenti dovuti da un numero elevato di utenti, si utilizza il codice 
beneficiario n. 128705 “Versanti per canoni uso pertinenze idrauliche” dell’Anagrafica debitori 
della Regione Piemonte; 
 
dato atto che gli accertamenti assunti con il presente provvedimento verranno abbinati alla voce di 
entrata UC00 “Concessioni demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile" per consentire la 
riconciliazione automatizzata dei versamenti su PiemontePAY; 
 
dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla D.G.R. n. 1 – 3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.LGS. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i; 

• L. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

• D.LGS. 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. 29 aprile 2022, n. 1-4936 di approvazione del Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.C.P.) 2022-2024; 

• D.LGS. 23 giugno 2018, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• L.R. 5 del 24 aprile 2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• L.R. 6 del 24 aprile 2023 " Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR 1 - 6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• L.R. N.14 del 31 luglio 2023 Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-
2025.; 

 
DETERMINA  

 



 

di accertare la somma di euro 775.100,00 sul capitolo 30555 del bilancio gestionale 2023-2025, 
annualità 2023, a titolo di canoni di concessione e indennizzi per l’utilizzo e l’occupazione delle 
aree del demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile (cod. ben. 128705) richiesti e non 
incassati, relativi alle annualità 2021 e 2022, di cui agli allegati 1 e 2, la cui transazione elementare 
è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e sarà 
pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 
22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3173/A1801B/2023  DEL 20/12/2023

Accertamento N.: 2023/3445
Descrizione: CANONI DI CONCESSIONE PER L'UTILIZZO E OCCUPAZIONE DI AREE DEL 
DEMANIO IDRICO
Importo (€): 775.100,00
Cap.: 30555 / 2023 - CANONI PER L'USO DELLE PERTINENZE IDRAULICHE (ART.86 DEL D.LGS 
112/98 MODIFICATO DALLA LEGGE 388/2000 E ART. 59 DELLA LEGGE REGIONALE 44/2000).
Soggetto: Cod. 128705
PdC finanziario: Cod. E.3.01.03.01.003 - Proventi da concessioni su beni
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3010000 - Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni


